
 

 

C O M U N E  D I  P O R C A R I  

Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564 

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463 

 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO 

   

 

 

                                                                                        NR. 92 

 

                                                                                       DEL 08-09-2014 
 

 
       Impegno 

        Prenotazione d’impegno 

        Impegno e liquidazione 

        Liquidazione 

        Altro 

 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, ai sensi del combinato disposto 

dell'ultimo capoverso dell'art. 125, comma 11 del D.Lgs. 

163/2006 e dell'art. 6 del vigente "Regolamento 

comunale per l'esecuzione di lavori ed acquisizione di 

forniture e servizi in economia, DELL'INCARICO 

TECNICO-PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E PER LA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

CONTABILIZZAZIONE E SICUREZZA DEI LAVORI 

DI "REALIZZAZIONE DI N. 92 NUOVE TOMBE 

DOPPIE A TERRA  C/O CIMITERO COMUNALE DI 

VIA SBARRA". 

 
Trasmessa a:   Attestazione e 

data di ricevimento 
       Sindaco  
       Assessore  
       Servizio AA.GG.LL.AA. – Demografia e Cimiteri  
       Servizio Gestione Finanziaria e Tributi  
       Servizio LL.PP. e Tecnico/Manutentivo  



       Servizio Controlli Ambientali  
       Servizi Interventi alle Persone e Biblioteca/Sociale e Cultura  
       Servizio Pianificazione Territoriale  
       Ufficio Polizia Municipale  
       Capigruppo  

 

Il Responsabile di Servizio 

(Ing. FULVIO D'ANGELO) 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 33 del 16.04.2008 con cui venne  approvato il 

Programma delle Opere Pubbliche di questo Comune per il triennio 2008 - 2010 

comprendente al punto  n.6 lettera  d dell’esercizio finanziario anno 2008 i lavori di 

“Realizzazione di nuove tombe a terra c/o cimitero comunale di via Sbarra” per 

un importo complessivo di € 150.000,00; 

 
Dato atto che, in conseguenza del forte imprevisto aumento delle richieste di tombe a terra 

c/o il cimitero comunale di via Sbarra e della attuale carenza di tale tipologia di sepoltura, 

ormai prossima all’esaurimento, si rende necessario avviare, con urgenza, le procedure per 

la progettazione e per l’appalto dei lavori di cui trattasi; 

 

Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all’art.90, c. 6 del D.Lgs. n. 163/2006 ss. 

mm.( carenza d’organico……ecc.) necessarie per l’affidamento a soggetti  esterni 

all’A.C. delle attività tecnico-professionali di cui trattasi; 
 

Ritenuto conseguentemente, stante l’urgenza e l’indifferibilità dell’intervento di cui trattasi 

ed alla luce del preminente interesse pubblico che riveste, dover procedere ad affidare 

l’incarico afferente ai servizi tecnico-professionali (progettazione, direzione lavori , ecc.) 

delle opere suddette in tempi tali da garantire una  rapida disponibilità delle nuove 

tombe e scongiurare la possibile interruzione del servizio cimiteriale; 

 
Dato atto: 

□ che i tecnici UTC risultano attualmente completamente oberati da altri incarichi e ulteriori 

attività d’ufficio o ricoprono altre figure (RUP) incompatibili con l’attribuzione 

dell’incarico; 

□ Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all’art.90, c. 6 del D.Lgs. n. 163/2006 ss. mm.( 

carenza d’organico, personale già impegnato in attività d’ufficio e in altri progetti, 

D.L.……ecc.) necessarie per l’affidamento a soggetti  esterni all’A.C. delle attività 

tecnico-professionali di cui trattasi; 

□ che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno; 

□ che il presente incarico tecnico professionale di progettazione deve essere conferito con 

urgenza, per rispettare il sopradetto cronoprogramma; 

 

Ritenuto quindi di dover procedere, urgentemente, ad affidare l’incarico afferente ai 

servizi tecnico-professionali di cui trattasi; 

 

Considerato: 

• che per i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto (ai sensi degli articoli 91, comma 2 e 125, 

comma 11 previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la 

disciplina dell’attività contrattuale in economia). 

• che le stazioni appaltanti determinano il corrispettivo professionale da porre a base di 

gara ai sensi del D.M. 143/2013; 

 

Dato atto: 

□ che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di tutte 

le prestazioni professionali afferenti alla progettazione e Direzione/sicurezza dei 

lavori di cui trattasi, calcolato sulla base delle tariffe del D.M. 143/2013, risulta 

inferiore a € 40.000,00; 



□ che, in base all’ultimo capoverso dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 6 

del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori ed acquisizione di 

forniture e servizi in economia” (approvato con deliberazione di C:C: n. 4/2012), risulta 

quindi possibile procedere all’affidamento diretto degli stessi servizi tecnici a cura 

del Responsabile del Procedimento; 

 

Visti gli ELENCHI DI PROFESSIONISTI QUALIFICATI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI NATURA 

TECNICA AVENTI IMPORTO INFERIORE A  100.000,00 EURO E A 40.000,00 EURO, elenchi (approvati con 

determina ATM n. 48 del 20/02/2007 e successivi aggiornamenti) ai quali risultano 

regolarmente iscritti gli ingg. Molteni Mauro, Marco e Francesca, con studio in Lucca - via 

Barsanti e Matteucci n. 51 P.I. 01674870462; 

 

Dato atto che, a seguito dei contatti intercorsi, come risulta dal preventivo di notula, 

allegato all’originale della presente determinazione, trasmesso dal capogruppo dell’RTC - ing. 

Molteni con nota prot. 13903 del 05.09.2014, l’importo dei sopradetti servizi tecnico-

professionali (INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E PER 

LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE CONTABILIZZAZIONE E SICUREZZA DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE 

DI N. 92 NUOVE TOMBE DOPPIE A TERRA  C/O CIMITERO COMUNALE DI VIA SBARRA”, spese 

conglobate, ecc.), valutati in base al D.M. 143/2013 e dello sconto onnicomprensivo del 

58,27% offerto dall’RTC sia sugli onorari che sulle spese, ammonta ad € 16.500,00 oltre 

C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22%; 

 

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende quindi necessario 

assumere un impegno di spesa pari a € 16.500,00 (onorari + spese al netto dello sconto 

offerto) + € 660,00 per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 3.775,20 per I.V.A. 22% e complessivamente di 

€ 20.935,20 sul cap. 11.060/1 del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità;  

 

Dato atto della regolarità contributiva del soggetto affidatario dell’incarico, come da 

autocertificazione agli atti d’ufficio, e ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico di cui trattasi 

all’RTC rappresentata dall’ing. Mauro Molteni (capogruppo), con studio in Lucca - via 

Barsanti e Matteucci n. 51 P.I. 01674870462; 

 

Vista la legge 127/97 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 9/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi 

integralmente  riportate; 

2) di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’ultimo capoverso dell’art. 125, comma 

11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 6 del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione di 

lavori ed acquisizione di forniture e servizi in economia”, all’RTC rappresentata dall’ing. 

Mauro Molteni (capogruppo), con studio in Lucca - via Barsanti e Matteucci n. 51 P.I. 

01674870462, l’incarico tecnico-professionale afferente alla  REDAZIONE DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA E PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE CONTABILIZZAZIONE E SICUREZZA DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI N. 92 NUOVE TOMBE DOPPIE A TERRA  C/O CIMITERO COMUNALE DI VIA SBARRA”;  

3) dare atto: 
a) che l’ RTC svolgerà Il servizio a mezzo dei seguenti professionisti:   

□ Ing. Mauro Molteni’, in qualità di Capogruppo dell’RTC.  Competenze: Progettista;  

□ dott. Geologo Francesco Caredio.     Competenze:Redattore  

relazione Geologica;  



□ Ing. Marco Molteni’     Competenze: Direttore dei 

Lavori;  

□ Ing. Francesca Molteni’     Competenze: Coordinatore in 

materia di sicurezza e salute durante la progettazione ed esecuzione  ex artt. 91 e 92 D.Lgs. 

81/2008 e art. 151 DPR 207/2010;  

b) che, come risulta dal preventivo di notula, allegato all’originale della presente 

determinazione,  trasmesso dall’ing. Molteni con nota prot. 13903 del 05.09.2014, l’importo 

dei sopradetti servizi tecnico-professionali (INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE CONTABILIZZAZIONE E 

SICUREZZA DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI N. 92 NUOVE TOMBE DOPPIE A TERRA  C/O CIMITERO 

COMUNALE DI VIA SBARRA”, spese conglobate, ecc.), valutati in base al D.M. 143/2013 e dello 

sconto onnicomprensivo del 58,27% offerto dall’RTC sia sugli onorari che sulle spese, 

ammonta ad € 16.500,00 oltre C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22%; 

4) assumere il relativo impegno di spesa pari a € 16.500,00 (onorari + spese al netto dello 

sconto offerto) + € 660,00 per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 3.775,20 per I.V.A. 22% e 

complessivamente di € 20.935,20 sul cap. 11.060/1 del bilancio c.e. ove è prevista la 

sufficiente disponibilità; 

5) approvare l’allegata bozza di “ Convenzione di incarico professionale” volta a 

regolare i rapporti tra questa Amministrazione e l’RTC rappresentata dall’ing. Mauro 

Molteni (capogruppo); 
6)  trasmettere copia della suddetta convenzione e dei relativi allegati all’ufficio 

Segreteria/contratti per procedere alla repertoriazione; 

7) dare atto: 

• che, ai sensi e per effetti del vigente regolamento comunale dei contratti, il 

presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale, mediante la 

sottoscrizione, per accettazione, da parte della ditta o professionista contraente, di una 

copia della “Convenzione di incarico professionale” volta a regolare i rapporti tra questa 

Amministrazione e l’RTC rappresentata dall’ing. Mauro Molteni (capogruppo) e che 

restano a carico di quest’ultimo le spese contrattuali come previsto per legge e 

regolamenti vigenti; 

• he il pagamento dei corrispettivi all’RTC, avverrà dietro presentazione di regolari 

avvisi di fatture, acquisizione della documentazione attestante la regolarità contributiva ed 

emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP.; 

• che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente: 

Z5010AB2EF; 

• che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito 

internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”; 
 

8) trasmettere copia della presente determinazione e dei relativi allegati all’ufficio 

Segreteria/contratti per procedere alla repertoriazione; 

 IL Responsabile del Servizio LL.PP.  

                                        (Ing. Fulvio D’Angelo) 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il D.lgs. 18/08/00 n. 267; 

Attesta ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/00 n° 267, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria della spesa: 

• di € 20.935,20 sul cap. 11.060/1 del bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente 



disponibilità;  

        Imp. n._____________ 

 

Porcari , ________________________ 

   il Responsabile del Servizio Finanziario 

       (Rag. Giuliana Lera) 

 
 


